
SKYTTA
montāžas  
ceļvedis



32

Saturs

Montāžas ceļvedis

SKYTTA kombinācijas pareiza uzstādīšana
Šis ceļvedis ir tavs palīgs, kas ļaus plānot un uzstādīt 
SKYTTA kombināciju saviem spēkiem. Ceļvedī 
aprakstīta montāžas darbību secība, kā arī apkopoti 
noderīgi padomi. Ceļvedis lieliski papildina IKEA 
montāžas instrukcijas un, lietojot tos kopā, tev 
izdosies SKYTTA bīdāmās durvis uzstādīt pareizi.

Pirms ķeries pie darba
Izpēti ceļvedi un montāžas posmus, kā arī noskaidro, 
kādi instrumenti jāsagādā. Lai pārliecinātos, ka nekā 
netrūkst, salīdzini iepakojumu saturu ar pasūtījuma 
un piegādes sarakstu. SKYTTA sistēma var būt gan 
skapja vai garderobes istabas durvis, gan telpas 
sadalītājs.

Tu vari darīt pats, bet vari arī darāmo
uzticēt mums
SKYTTA sistēma ar nolūku veidota pēc iespējas 
vienkārša, lai ikviens to var salikt un uzstādīt 
patstāvīgi. Lai viss izdotos, pirms uzsāc darbus, 
noteikti izvērtē apstākļus, kas atkarīgi no griestu 
augstuma telpā. 

Ja griesti ir pārāk zemi vai bīdāmās durvis paredzēts 
uzstādīt telpā ar slīpajiem griestiem, durvju rāmjus 
un paneļus būs jāsaīsina. Tam nepieciešamas zināmas 
iemaņas un prasmes, tādēļ iesakām darbus uzticēt 
sava aroda pratējiem ar atbilstošiem instrumentiem. 

IKEA piedāvā plānošanas, piegādes un uzstādīšanas 
pakalpojumus. Sīkāku informāciju atradīsi ceļveža 
beigās, mūsu mājaslapas sadaļā par SKYTTA sistēmu 
vai pie veikala darbiniekiem.

SKYTTA bīdāmās durvis dažādās vietās .................................................................  3
Instrumenti ................................................................................................................  4
Pirms darbu uzsākšanas ..........................................................................................  5
SKYTTA detaļas ..........................................................................................................  7
Kas jāņem vērā ...........................................................................................................9
Durvju augstums ....................................................................................................  10
 Ideāli piemērots augstums ..................................................................................11
 Neliela atstarpe līdz griestiem ............................................................................ 12
 Liela atstarpe līdz griestiem ................................................................................ 13
 Durvis ir par augstu ............................................................................................. 14
 Slīpie griesti .......................................................................................................... 15
Uzzini vairāk .............................................................................................................. 16
Pakalpojumi .............................................................................................................  16

SKYTTA bīdāmās durvis dažādās vietās 

Neatkarīgi no kvadrātmetru skaita ikvienā mājoklī 
ir savi izaicinājumi. Kādam nav kur glabāt mantas, 
citam viss ikdienai nepieciešamais jāsatilpina 
vienuviet. SKYTTA bīdāmās durvis ļauj vietu izmantot 
gudri un itin viegli iekārtot, piemēram, darba vietu 
dzīvojamā istabā vai plašu garderobes istabu turpat 
guļamistabā, nodalot telpu.

Vairāk vietas tajā pašā telpā
SKYTTA bīdāmās durvis ļauj ietaupīt vietu, nodalīt 
telpu vai noslēpt aiz tām iedzīvi. Durvju rāmji un 
sliedes pieejami trīs krāsās un tos var kombinēt ar 

PAX sērijas paneļiem, tāpēc ikviens var izveidot savu 
unikālo risinājumu. Bīdāmās durvis uzstāda starp 
griestiem un grīdu no sienas līdz sienai, tāpēc var 
iztikt bez skapja rāmja un aiz durvīm var likt teju 
jebkuru IKEA mantu uzglabāšanas sistēmu. 
Šīs bīdāmās durvis vari izmantot arī telpas 
nodalīšanai. Vienkāršas un minimālisma stilā ieturētas 
vai industriāla izskata stikla durvis – izvēle ir tavā ziņā.

Skapis

Telpas sadalītājs

Garderobes istaba

Plāno uz papīra vai tiešsaistē
SKYTTA bīdāmo durvju plānošana prasa rūpību un 
mērījumu precizitāte ir ļoti svarīga. Vari plānot uz papīra 
lapas, ja tev tā ir ērti, taču IKEA mājas lapā ir pieejams arī 
speciāls plānošanas rīks, kas atvieglos darbu.



54

Instrumenti

Zemāk redzamie instrumenti būs vajadzīgi darba 
procesā. Montāžas instrukcijā aprakstīts, kad un kā to 
pielietot. 

Mērlente

Zīmulis VīleTaisnleņķa lineāls Skrūvgriezis

Kāpnes Elektriskais urbis

Elektriskais skrūvgriezis

Metālzāģis

Āmurs

Zāģis un zāģkaste

Līmeņrādis

Tev vajadzēs šādus darbarīkus

Darba cimdi un aizsargbrilles 

Pirms darbu uzsākšanas

Pirms SKYTTA sistēmas durvju iegādes jau esi 
rūpīgi izsvēris, cik durvju vajadzīgs, cik platām tām 
jābūt un kādas durvju sliedes ir piemērotas tavam 
risinājumam. Montāžas procesā vadies pēc šī plāna, 
lai durvis uzstādītu tieši tā, kā esi iecerējis.

Atbrīvo telpā vietu, lai vari piegriezt sliedes 
vajadzīgajā garumā un uzstādīt durvis. 

Pārliecinies, vai griesti, grīda un sienas ir tādā 
stāvoklī, lai uzreiz veiktu durvju montāžu. 

Pārliecinies, vai SKYTTA sistēmas uzstādīšanai 
netraucē elektrības kontakti un vadi.

Pārbaudi iepakojumu saturu.

Atver un seko norādēm montāžas instrukcijā, kas 
atrodas SKYTTA stiprinājumu komplekta iepakojumā.

SKYTTA sistēmas uzstādīšanai nepieciešami divi 
cilvēki.

Pirms darbu uzsākšanas vēlreiz pārliecinies, vai neesi 
izlaidis kādu no sagatavošanās posmiem. Iesakām 
ņemt talkā SKYTTA tiešsaistes plānotāju.

SKYTTA kolekcija nevainojami sader ar citiem IKEA 
mantu uzglabāšanas elementiem. Ja tomēr skapim 
izmantosi preces, kas nav no IKEA klāsta, rūpīgi 
pārliecinies par izmēriem un elementu savietojamību.



76

Atzīmē izmērus
Novelc apkārt līniju vietai, kur grasies uzstādīt SKYTTA 
sistēmu. Atzīmē fasādes atrašanās vietu kā parādīts 
attēlā pa labi. Mērījumu precizitātei vēlams izmantot 
lāzera mēraparātu.

Svarīgi! Attālums no mantu uzglabāšanas risinājuma 
priekšējās malas līdz divkāršai sliedei ir 100 mm, bet 
līdz trīskāršai sliedei – 140 mm.

Pārliecinies, vai grīda un sienas ir līdzenas. Ja virsmas 
nav līdzenas, jāveic atbilstošas korekcijas. Pēc virsmu 
izlīdzināšanas izmēri platumu (X1, X2, X3). 
X1 un X3 ir vienādi, ja sistēmai nelieto atduri.
Pēc virsmu izlīdzināšanas izmēri augstumu (Y1, Y2, 
Y3).

_____________ mmX1

X3 _____________ mm

X1

X3 _____________ mm

_____________ mm

X1Y2X1Y1 X1Y3

_____________ mm_____________ mm _____________ mm

X2 _____________ mm

2

4

5

3

14
15

6

8 16

7

10

12

9

13

1

1. Wood Beam
2. Flange Screews
3. Ceiling Rail
4. Top Rail Cover
5. Floor Rail

10. Door
11. Door Handle

11

6. Soft Close
7. Soft Close Activators
8. Guide Pin FTC
9. Wheel Fitting

13. Ceiling Height Reducer (optional)

12. Door Panels

14. Top Cover Panel (optional)

15. Stop Bar (optional)

16. Home Position (optional)

Katrai SKYTTA sistēmai detaļas kombinē individuāli. 
Zemāk ir dažādu iepakojumu un detaļu uzskaitījums. 
Pirms montāžas pārliecinies, vai nekā netrūkst. 

Galvenā montāžas instrukcija atrodas SKYTTA galējo 
durvju stiprinājumu iepakojumā. Tajā atradīsi atsauces 
uz citām montāžas instrukcijām, kurās atsevišķi 
aprakstīti montāžas posmi.

SKYTTA detaļas

1. Šķērssija
2. Stiprinājumi
3. Griestu sliede
4. Augšējais pārsegs
5. Grīdas sliede

6. Lēnās aizvēršanās 
mehānisms

7. Aktivatori
8. Vadstieņi

9. Ritenīšu stiprinājums
10. Durvis
11. Rokturis
12. Paneļi

13. Atdure (pēc izvēles)

14. Griestu augstuma 
samazinātājs (pēc 
izvēles)

15. Augšējais pārsegs  
(pēc izvēles)

16. Vidējās durvis



98

Durvju montāža
Durvīm ir divas vertikālas sānu sliedes, grīdas sliede un augšējā sliede, kas marķēta 
ar līmlenti. Ritenīšu stiprinājums atrodas apakšā, bet vadošais stiprinājums – augšā. 
Horizontālās starplikas jāieklikšķina sānu sliedēs un jāizvieto atbilstoši attālumam 
starp paneļiem. 

Koka šķērssija
Bīdāmo durvju augšmala balstās pret griestiem, tāpēc jāizvēlas atbilstoša vieta 
koka šķērssijai. Savienojot divas šķērssijas, tām jāatrodas vienā līmenī. Katrā 
otrajā caurumā ir ievietots stiprinājuma elements. Pēc šķērssijas saīsināšanas 
vienu no tiem, iespējams, jāpārvieto tā, lai abpus savienojuma vietai ir pa vienam 
stiprinājumam. Trīskāršas sliedes šķērssijai priekša un aizmugure atšķiras, bet 
divkāršas sliedes šķērssijai abas puses ir identiskas. Montāžai nepieciešamās 
skrūves IKEA nepārdod.

Stiprinājuma elements
Montāžas instrukcijā norādīts augstums (H) no grīdas sliedes augšmalas 
līdz stiprinājuma elementam. Padoms: izmanto augšējo paneli kā lineālu.

Grīdas sliede
Komplektā ar grīdas sliedi ir arī divpusējā līmlente, kas domāta gludai un cietai 
grīdai. Uz paklāja grīdas sliedi nevar pienācīgi nofiksēt. Sistēmu var pielāgot viegli 
nelīdzenai grīdai (0–2 mm uz 1 m). Pārliecinies, vai grīdas sliedes priekšpuse ir vērsta 
pareizā virzienā. Savienojot divas grīdas sliedes, griezuma vietai jāatrodas pret 
sienu.

Durvju paneļi
Durvju paneļi atrodas starp durvju sānu sliedēm. Pārliecinies, vai panelis atrodas pa 
vidu rāmim. Arī augšējā paneļa virspusē noteikti jābūt starplikai. Plastmasas tapu 
jāieklikšķina starplikā, lai panelis turētos vietā.

Durvju rokturis
Rokturi jāieklikšķina durvju sānu sliedē. Tas atrodas pareizā pozīcijā, kad roktura 
ieliekums atrodas pretī plastmasas klipsim vidējās starplikas aizmugurē. Tā rokturis 
nesagriezīsies vertikāli un visi skapja rokturi būs vienādā augstumā.

Grīdas sliedes kopšana
Pirms durvju montāžas notīri grīdas sliedi, lai putekļi un netīrumi nesaķeras 
ritenīšos. Durvis ritēs bez aizķeršanās, ja laiku pa laikam sliedi notīrīsi. Montāžu veic, 
vadoties pēc aktivatora/ lēnās aizvēršanās mehānisma skices. Vadstieņi ar spārnu 
jāsavieno ar aktivatora/ lēnās aizvēršanās mehānismu.

Atdure
Bīdāmo durvju viena no malām saskaras ar sienu vai atduri, un ir svarīgi, lai 
saskares virsma ir taisna un nolīmeņota. Sistēmu var pielāgot viegli nelīdzenai sienai 
(0–3 mm uz 1 m).

Esam apkopojuši vairākus noderīgus padomus, ko 
noteikti jāņem vērā pirms SKYTTA bīdāmo durvju 
uzstādīšanas. Šie padomi ir universāli, bet daži 

specifiski gadījumi ir aprakstīti šajā ceļvedī un 
montāžas instrukcijās. 

Kas jāņem vērā

Vidējo durvju novietojums
Mehānismu, kas atbild par vidējo durvju atrašanās vietu aizvērtā stāvoklī, uzstāda, 
kad vidējās durvis atrodas tām paredzētajā vietā. Šis mehānisms darbojas kopā ar 
durvju vadīklu un aktivatoru. Tam ir spārnu uzgrieznis, kas veido saķeri ar alumīnija 
sliedi. Ja vēlies mainīt mehānisma atrašanās vietu, palaid vaļīgāk skrūvi, novieto 
vēlamajā pozīcijā un no jauna pievelc skrūvi.

Augšējais pārsegs
Augšējais pārsegs ir simetrisks, un to ieklikšķina griestu sliedē. Savienojot divus 
pārsegus, griezuma vietai jāatrodas pret sienu.

Durvju noregulēšana un lēnās aizvēršanās 
mehānisma aktivizēšana
Mainot ritenīšu stiprinājuma augstumu, var samazināt vai palielināt atstarpi starp 
durvīm vai sienu. Jāatskrūvē abas skrūves un jāpagriež stiprinājums starp tām. 
Ritenīšu atstatumu var palielināt/ samazināt par +/-2 mm. Lēnās aizvēršanas 
mehānismu aktivizē, aizbīdot durvis līdz pat sienai. Pēc klikšķa mehānisms tiks 
aktivizēts.

DRAFTDRAFTDRAFT
2x

2x

1

2

H H H

Griestu sliede 
Griestu sliedes pagaidu stiprinājumam var izmantot skrūves, tomēr montāžas laikā 
nav ieteicams to atlaist. Skrūves jāskrūvē simetriski no apakšas un priekšas vismaz 
katrā otrajā caurumā. Trīskāršajai griestu sliedei priekša un aizmugure atšķiras, bet 
divkāršai griestu sliedei abas puses ir identiskas. Savienojot divas griestu sliedes, 
griezuma vietai jāatrodas pret sienu. Sliedēm jābūt pilnīgi taisnām, tāpēc pārlieku 
stipra skrūvju pievilkšana tuvu savienojuma vietai nav vēlama.

Lēnās aizvēršanās mehānisms
Lēnās aizvēršanas mehānisms jāiemontē sliedē pirms pie griestiem uzstādīta 
pēdējā griestu sliede. Visas detaļas novieto tā, kā parādīts plānotājā izveidotajā 
skicē. Durvīm, kas atrodas tuvāk sienai, ir divi lēnās aizvēršanas mehānismi un 
gala aktivators. Vidējām durvīm ir viens lēnās aizvēršanas mehānisms un viens 
aktivators. 



1110

Durvju augstums

Attālums no grīdas līdz griestiem
SKYTTA sistēmu var uzstādīt dažādos veidos, bet 
pirms izvēlies savu kombināciju, noskaidro, kurš no 
tiem vislabāk atbilst telpas griestu augstumam. 

• Sistēmas un griestu augstums ir saskanīgs.
• Neliela atstarpe virs sistēmas.
• Liela atstarpe starp griestiem un durvju augšmalu;

nepieciešams griestu augstuma samazinātājs.

• Durvis ir augstākas par griestiem un tās jāsaīsina.

Izmanto SKYTTA plānošanas rīku vai uzskicē plānu uz 
papīra, lai visu izplānotu kā nākas un pareizi uzstādītu 
durvis. Sistēmas augstumu vari koriģēt pirms ķeries 
klāt durvju montāžai.

Korekcijas nav nepieciešamas 
Ja durvju un griestu augstums ir saskanīgs, dodies 
uz ceļveža 11. lappusi.

Samazini durvju augstumu
Ja durvis ir augstākas par griestiem, durvju 
augstumu vari samazināt. Vispirms iepazīsties ar 
padomiem ceļveža 8.–9. lappusē, bet pēc tam dodies 
uz 12. lappusi un visbeidozt seko norādēm montāžas 
instrukcijā.

Slīpie griesti
Ja SKYTTA bīdāmās durvis vēlies uzstādīt telpā ar 
slīpajiem griestiem, siena jāpielāgo tā, lai tā veidotu 
90 grādu leņķi ar durvīm. Vairāk uzzināsi ceļveža 
15. lappusē.

Samazini griestu augstumu
Ja griesti ir krietni augstāki par durvīm, vispirms 
iepazīsties ar padomiem ceļveža 8.–9. lappusē, bet 
pēc tam dodies uz 10.–11. lappusi un visbeidzot seko 
norādēm montāžas instrukcijā.

Ideāli piemērots augstums
Ja SKYTTA durvju un griestu augstums ir saderīgi, 
montāžu veic standarta kārtībā. Attēlā redzama 
sistēmas vizualizācija pēc durvju uzstādīšanas. 

Pamata montāžas instrukcija iepakota kopā ar 
stiprinājumu komplektu. Tajā ir atsauces uz citām 
montāžas instrukcijām atkarībā no katra konkrētā 
gadījuma. Montāžu ērti var veikt divi cilvēki.

Attālums starp grīdu un griestiem šim risinājumam

2039–2051 mm 2391–2403 mm

Šādā gadījumā durvju un sliežu montāža veicama standarta 
kārtībā.

SKYTTA sistēmas vizualizācija, ja griestu un durvju augstums ir 
saderīgi.



1312

Neliela atstarpe līdz griestiem
Ja atstarpe starp griestiem un durvju augšmalu ir 
neliela, griestu augstumu var koriģēt ar distances 
ieliktni. Šīs detaļas nevar iegādāties IKEA. 

Attēlā redzama sistēmas vizualizācija. 

Attālums starp grīdu un griestiem šim risinājumam

2052–2095 mm (zemās 
durvis)

2404–2447 mm (augstās 
durvis)

Griestu augstumu var koriģēt ar distances ieliktņiem.
Šīs detaļas nevar iegādāties IKEA.

Attālums starp grīdu un griestiem šim risinājumam

2075–2410 mm 2427–2762 mm

Izmanto SKYTTA griestu augstuma samazinātāju un 
augšējo pārsegu vai uztici darbus meistaram.

Liela atstarpe līdz griestiem
Ja atstarpe starp griestiem un durvju augšmalu 
ir liela, jāizmanto SKYTTA griestu augstuma 
samazinātājs un augšējais pārsegs. 

Tieši tev piemērotu risinājumu vislabāk varēs īstenot 
meistars. Attēlā redzama sistēmas vizualizācija. 

SKYTTA sistēmas vizualizācija ar distances ieliktni, kas ļauj samazināt 
griestu augstumu.

SKYTTA sistēmas vizualizācija ar griestu augstuma samazinātāju.



1514

Durvis ir par augstu
Ja SKYTTA durvis ir augstākas par griestiem, durvju 
rāmi un paneli jāsaīsina. Stikla un spoguļstikla 
paneļus saīsināt nevar. Tiešsaistes plānotājā sniegta 
informācija par citiem paneļiem, ko nevar saīsināt. 
Vari kombinēt divu veidu paneļus – tādus, ko var 
saīsināt, ar tādiem, kas nav domāti saīsināšanai.

Paneļu pielāgošanu iesakām uzticēt meistariem 

ar atbilstošiem instrumentiem. Attēlā redzama 
sistēmas vizualizācija. 

Veidi, kā saīsināt durvju rāmi un paneļus

Ieteikums: uztici darbus meistaram ar atbilstošiem 
darbarīkiem. 

SVARĪGI! Šī montāžas posma apraksts publicēts tikai 
tiešsaistē.

Slīpie griesti 
SKYTTA griestu sliedi var uzstādīt tikai tad, ja griestu 
līnija ir paralēla grīdai. Tas nozīmē, ka pie slīpiem 
griestiem sliedes montāža nav iespējama.

Ja telpā ir slīpie griesti, jāizveido papildu sienas ele-
ments. Tam ir jābūt platākam nekā paredzētajam 
sliedes platumam un jāveido 90 grādu leņķis 
attiecībā pret sienu.

Slīpie griesti

Papildu sienas 
elements

90° leņķis

Attālums starp grīdu un griestiem šim risinājumam

1500–2038 mm 1500–2390 mm

Lielāko daļu durvju paneļu var saīsināt. Tā kā šis darbs 
veicams ar speciāliem darbarīkiem, silti iesakām to uzticēt 
meistaram. Stikla un spoguļstikla paneļus saīsināt nevar, jo 
rūdītais stikls saplaisās sīkos gabaliņos. 

SKYTTA sistēmas vizualizācija ar slīpo griestu pārbūvi.



©
 Inter IKEA System

s B
.V. 2023

Pakalpojumi

Piegāde
Lai gan vairums IKEA preču ir iepakotas 
plakanajos iepakojumos ērtākas un 
efektīvākas transportēšanas nolūkos, ja 
vēlies, tavus pirkumus nogādāsim līdz 
namdurvīm vai darba vietai. 

Cena no 24,90 €

Pasūtījuma sagatavošana ar piegādi
Iedod mums savu vēlmju sarakstu, 
un mēs sagatavosim pasūtījumu un 
aizvedīsim visas mantas līdz pat tavām 
durvīm.

Cena no 41,90 €

Montāža
Visiem nav jābūt mēbeļu 
montāžas speciālistiem, tāpēc 
mēbeļu salikšanu vari uzticēt 
mums.

Cena no 107,90 €

IKEA preces izgatavotas tā, lai tās būt ērti paņemt no plaukta, 
aizvest mājās un salikt. Tu vari darīt pats, bet vari arī uzticēt 
darāmo mums. Mūsu pakalpojumi atvieglos tavu ikdienu. Vairāk 
informācijas veikalā vai www.IKEA.lv.


